MENSAGEM AO PROJETO DE LEI No 1.978/2023 

Exmo. Sr. Presidente, 
Exmos. Srs. Vereadores. 

Estamos encaminhando a essa Augusta Casa de Leis, o 
incluso Projeto que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no 
orçamento vigente, no valor total de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil 
reais). 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, em busca da melhoria da qualidade e eficiência de suas 
atividades, principalmente realização de visitas  in  loco para apuração de 
denúncias, trabalhos de campo e viagens para fora do Município, à serviço

[...]

Santo, no uso de suas atribuições legais,  fag()  saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art.  1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado 
a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de R$ 
98.000,00 (noventa e oito mil reais), utilizando como fonte de recursos o 
superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, 
de acordo com o estabelecido no  art.  43, § 10, inciso I da Lei Federal no 
4.320/64, conforme Anexo Onico. 

Art.  2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.